



ДУМА ГОРОДА ТОМСКА РЕШЕНИЕ

00.00.2024

№ _____

О внесении изменений в Устав Города Томска

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Города Томска,

Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Города Томска, принятый решением Думы города Томска от 04.05.2010 № 1475, следующие изменения:

1) в статье 8:

а) в подпункте 1.31 пункта 1 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также» исключить;

б) подпункт 1.36 пункта 1 после слов «а также» дополнить словом «установление»;

2) пункт 1 статьи 32 дополнить подпунктом 1.10.1 следующего содержания:

«1.10.1. приобретения им статуса иностранного агента;»;

3) в статье 40:

а) в подпункте 1.40 пункта 1 слова «обеспечивает создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а также» исключить;

б) в подпункте 1.45 пункта 1 слова «а также правил» заменить словами «а также правила»;

4) в статье 52:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 52. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов, опубликование (обнародование) иной официальной информации»;

б) абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Город Томск, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные правовые акты, в том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежащие официальному опубликованию, должны быть официально опубликованы не позднее двадцати дней со дня их принятия (заключения), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.»;

г) в пункте 4:

в абзаце первом слова «Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления» заменить словами «Муниципальные правовые акты, в том числе соглашения, заключенные между органами местного самоуправления»;

в первом предложении абзаца второго слова «муниципальных правовых актов или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления» заменить словами «муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления»;

во втором предложении абзаца второго слова «муниципального правового акта и соглашения» заменить словами «муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления.»;

в абзаце третьем слова «муниципальных правовых актов и соглашений» заменить словами «муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.»;

второе предложение абзаца третьего исключить;

в абзаце четвертом слова «муниципальных правовых актов или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления» заменить словами «муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.»;

в абзаце пятом слова «Муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления» заменить словами «Муниципальные правовые акты, в том числе соглашения, заключенные между органами местного самоуправления»;

абзац пятый после слов «а также размещены» дополнить словами «в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах), на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018 (<http://pravo-minjust.ru>, <http://право-минюст.рф>),»;

д) пункт 5 после слов «(обнародование) муниципальных правовых актов,» дополнить словами «в том числе»;

е) в пункте 5.1 слова «муниципальных правовых актов или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления» заменить словами «муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления».

2. Направить настоящее решение Мэру Города Томска для подписания, направления в регистрирующий орган и официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпунктов «а» подпункта 1, подпунктов «а» подпункта 3 пункта 1 настоящего решения.

Подпункт «а» подпункта 1, подпункт «а» подпункта 3 пункта 1 настоящего решения вступают в силу с 01.09.2024, но не ранее чем после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по Регламенту и правовым вопросам Думы Города Томска.

Заместитель председателя
Думы Города Томска

_____ А.Г.Петров

Мэр Города Томска

_____ Д.А.Махиня